
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

  MDG/EM/Osservatorio bullismo costituzione 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 Prot. n. 7141/A39a   Ancona,   4 maggio 2007

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana, in particolare gli artt. 2, 3, 9, 33 e 34; 
VISTO  l�art. 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

alle istituzioni scolastiche e ne stabilisce l�autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e 
pluralismo culturale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999, che regola-
menta l�autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzio-
ni scolastiche; 

VISTI i Documenti internazionali, le Raccomandazioni dell� UNESCO e le Direttive co-
munitarie relative all�educazione alla cittadinanza e alla legalità; 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567 integrato e modificato dal D.P.R. n. 156/99 e dal 
D.P.R. n. 105/2001, concernenti le attività integrative e le iniziative complementari degli studenti 
al piano di studio, realizzate negli istituti di istruzione secondaria di 2° grado; 

VISTA la direttiva ministeriale del 3 dicembre 1999 n. 292, che fornisce linee di indirizzo 
e criteri guida per l�attuazione degli interventi di promozione alla salute e di prevenzione delle di-
pendenze; 

VISTO l�art. 9 del CCNL Comparto Scuola del 24 luglio 2003, relativo alle misure incen-
tivanti per la lotta contro l�emarginazione scolastica e per gli interventi sulle aree a rischio e a for-
te processo immigratorio; 

VISTA la direttiva ministeriale del 16 ottobre 2006 sulla cittadinanza democratica e lega-
lità; 

VISTE le Linee di indirizzo generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la 
lotta al bullismo, emanate con nota ministeriale n. 16 del 5 febbraio 2007, che prevedono la costi-
tuzione di Osservatori Regionali Permanenti; 

VISTO  il D.M. n. 10 del 5 febbraio 2007, con cui vengono assegnate alle Direzioni Ge-
nerali Regionali risorse per il perseguimento degli obiettivi descritti nelle citate Linee di indirizzo 
generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo; 

VISTA la direttiva ministeriale del 9 febbraio 2007 sulla rilevanza delle attività motorie 
nello sviluppo della persona e nella promozione della cultura della legalità; 

CONSIDERATO che in una società come quella contemporanea, soggetta a rapidi e pro-
fondi mutamenti, l�educazione, l�istruzione e la socialità diventano necessariamente un percorso 
trasversale, strategico e permanente per lo sviluppo dell�autonomia della persona, del livello cul-
turale e della convivenza democratica; 

CONSIDERATA la necessità di valorizzare, disseminare e rendere sistemiche le azioni 
già intraprese a livello interistituzionale nella regione Marche, prefigurate nel progetto �Le Mar-
che: una regione laboratorio� ed in parte già sviluppate; 

RITENUTO necessario costituire un Osservatorio Regionale Permanente per la pre-
venzione e la lotta al bullismo, la promozione dell�agio scolastico e del successo formativo, in un 
clima di intensa collaborazione interistituzionale; 

VISTE le designazioni pervenute dagli Organi interessati ad affrontare congiuntamente il 
complesso problema del bullismo giovanile in tutte le sue espressioni, ed a concorrere alla pro-
grammazione e realizzazione di iniziative concertate, utili a contrastarne le cause, e con riserva di 
cooptare nel medesimo Osservatorio ulteriori componenti, soprattutto del mondo della scuola, 

DECRETA 

Art. 1 � Nell�Ufficio Scolastico Regionale per le Marche è istituito l�Osservatorio Regio-
nale Permanente per la prevenzione e la lotta al bullismo, la promozione dell�agio scolastico e del 
successo formativo. 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

  MDG/EM/Osservatorio bullismo costituzione 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Art. 2  - L�Osservatorio, presieduto dal Direttore Generale dell�U.S.R. per le Marche o da 
un suo delegato, è così composto: 

nome e cognome  qualifica ente rappresentato 
dr.ssa Elisabetta Micciarelli docente referente presso il M.P.I.  U.S.R. Marche 
dr.ssa Ebe Francioni Dirigente Scolastico  U.S.R. Marche 
prof. Fiorello Gramillano Dirigente Scolastico U.S.R. Marche 
prof. Franco Marini Dirigente Amministrativo U.S.R. Marche 
prof.ssa Anna Lenci  Docente ITIS  �Volterra� Ancona U.S.R. Marche 
dr. Primo Galassi Genitore FORAGS Marche 
dr. Pierluigi Cesarini Genitore Presidente Consiglio di 

Istituto (I.C.) 
dr.ssa Elisabetta Marzocchi Genitore Presidente Consiglio di 

Istituto (I.I.S.) 
sig. Andrea Gatti Studente  Coordinamento regionale 

delle Consulte Studente-
sche delle Marche 

dr. Sergio Cutrona   Magistrato di Cassazione Tribunale dei Minori  
dr.ssa Giovanna Biagetti Giudice Onorario Tribunale dei Minori  
dr.ssa Gilda Stacchiotti Funzionario Servizio Istruzione Regione Marche  
dr. Antonio Massa Capo di Gabinetto, Dirigente Area 

Ordine e Sicurezza Pubblica 
Prefettura di Ancona 

prof. Ennio Pattarin Docente Università Politecnica delle 
Marche 

Università  

dr.ssa Clara Maccari Assessore alla P.I. della Provincia di 
Macerata 

UPI 

dr.ssa Maria Grazia Conti Funzionario dell�Assessorato alla 
P.I.  del Comune di Ancona 

ANCI 

dr. Luca Gusella Psicologo ASUR Marche 
dr. Alberto Pancrazi Giornalista RAI  Marche 
dr.ssa Angela Ruocco Funzionario CORECOM Marche 
dr.ssa Paola Durastante Dirigente Centro per la Giustizia 

Minorile Abruzzo, Molise 
e Marche  

Art. 3 - l�Osservatorio promuove, d�intesa e in collaborazione con Enti e Agenzie educa-
tive del territorio, azioni di: 
- monitoraggio del fenomeno  
- individuazione e valorizzazione delle buone pratiche promosse dalle istituzioni scolastiche, sin-
golarmente e/o in rete; 
- rilevazione dei bisogni; 
- informazione diffusa; 
- attività di formazione destinata a studenti, genitori, operatori scolastici e del territorio; 

Art. 4 � l�Osservatorio disciplina e documenta il proprio lavoro, può articolarsi in gruppi 
di lavoro tematici e valersi del contributo di esperti esterni. 
 Art. 5 � Ai componenti dell�Osservatorio - ed a chiunque con esso a qualsiasi titolo colla-
bori - non sono dovuti compensi o rimborsi. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 


